
Beleidsregels Tijdelijke Ondersteuning Noodzakelijke Kosten (TONK) gemeente 

Steenwijkerland 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Steenwijkerland; 

  

gelet op titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 35 van de Participatiewet; 

  

overwegende dat het college het nodig vindt kaders te maken voor een tegemoetkoming Tijdelijke 

ondersteuning noodzakelijk kosten (TONK); 

besluit vast te stellen de volgende: 

  

Beleidsregels Tijdelijke Ondersteuning Noodzakelijke Kosten (TONK) 

Artikel 1 Begrippen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Steenwijkerland; 

b. het huidige inkomen: het in aanmerking te nemen inkomen als bedoeld in artikel 1, onder f, per 

1 januari 2021; in de maand januari 2021; of in de maand dat er recht bestaat op een tegemoetko- 

ming TONK; 

c. het huidige vermogen: het vermogen als bedoeld in artikel 34 van de wet per 1 januari 2021 of 

de eerste dag van de maand dat er recht bestaat op een tegemoetkoming TONK; 

d. inkomen voor de coronacrisis: het in aanmerking te nemen inkomen als bedoeld in artikel 1, onder f, 

per 1 januari 2020. Het college kan het inkomen voor de coronacrisis over het jaar 2019 beoordelen 

om een gemiddeld maandinkomen vast te stellen als de methode als bedoeld in de eerste volzin 

tot een onredelijk resultaat leidt; 

e. inwoner: een belanghebbende die zijn woonplaats als bedoeld in artikel 40, eerste lid, van de wet, 

in Steenwijkerland heeft; 

f. in aanmerking te nemen inkomen: het volledige inkomen waarover een inwoner redelijkerwijs 

kan beschikken als bedoeld in artikel 32, eerste lid, van de wet. Het inkomen uit bedrijf of zelfstandig 

beroep wordt in aanmerking genomen conform artikel 6 van de Tijdelijke overbruggingsregeling 

zelfstandig ondernemers; 

g. inkomensterugval: de terugval in inkomen wegens de coronacrisis. Het percentage van de inko- 

mensterugval wordt als volgt berekend: (A-B)/A x 100%, waarbij: 

A = inkomen voor de coronacrisis; 

B = het huidige inkomen; 

h. wet: Participatiewet; 

i. woonkosten: de kosten als bedoeld in artikel 4. 

Artikel 2 Voorwaarden tegemoetkoming TONK 
1. Een inwoner heeft recht op een tegemoetkoming TONK voor zover: 

sprake is van een inkomensterugval vanwege de coronacrisis van ten minste 30%; a. 

b. het besteedbaar inkomen minder is dan € 750,- (Inkomen minus woonlasten). 

2. Het vermogen dat meer bedraagt dan de voor de leefvorm toepasselijke vermogensgrens als 

bedoeld in artikel 34, derde lid, van de wet, wordt volledig meegenomen als draagkracht. 

3. Het college verstrekt geen tegemoetkoming indien de aanvrager woonkostentoeslag ontvangt. 

Artikel 3 Aanvraag 
1. De aanvraag voor een tegemoetkoming TONK wordt ingediend digitaal of schriftelijk via het 

aanvraagformulier TONK. 

2. Aanvrager verstrekt bij de aanvraag de volgende stukken: 

bewijzen van het inkomen per 1 januari 2021; a. 

b. bewijzen van het huidige vermogen; 

c. de bewijzen van de woonkosten van 1 januari 2021 tot en met 30 juni 2021; 

3. Aanvrager verklaart dat het inkomen met 30% is gedaald ten opzichte van per 1 januari 2020. 

4. Een aanvraag tegemoetkoming TONK kan worden ingediend uiterlijk op 30 juni 2021. 

5. Een aanvraag die is ingediend voor 1 mei 2021 kan met terugwerkende kracht tot uiterlijk 1 janu- 

ari 2021 worden toegekend mits op die datum recht bestaat op een tegemoetkoming TONK. 

Nr. 76739 

GEMEENTEBLAD 12 maart 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Steenwijkerland 

Gemeenteblad 2021 nr. 76739 12 maart 2021 1 



Artikel 4 Welke kosten komen in aanmerking voor een tegemoetkoming TONK 
De tegemoetkoming TONK is een tegemoetkoming in de kosten van: 

a. huur van een door de aanvrager bewoonde woning; of 

b. rente en aflossing in verband met een voor de financiering van de door de aanvrager bewoonde 

woning afgesloten hypotheek; en 

c. de kosten van elektriciteit, gas en water verbonden aan de door de aanvrager bewoonde de woning. 

Artikel 5 Hoogte tegemoetkoming TONK 
1. De hoogte van de tegemoetkoming TONK is per maand ten hoogste gelijk aan de woonkosten in 

die maand, verminderd met het vermogen genoemd in artikel 2 van deze beleidsregels. In ieder 

geval niet hoger dan € 750,- per maand. 

2. De hoogte van de tegemoetkoming van de TONK zorgt samen met het inkomen voor een maxi- 

male besteedbaar inkomen (inkomen minus woonlasten) van € 750,- per maand. 

Artikel 6 Duur en vorm 
1. De tegemoetkoming wordt verstrekt voor ten hoogste de periode van 1 januari tot 1 juli 2021. 

2. De tegemoetkoming TONK wordt verleend om niet. 

3. In afwijking van het tweede lid, wordt de tegemoetkoming TONK verleend in de vorm van een 

geldlening als: 

a. redelijkerwijs kan worden aangenomen dat de inwoner op korte termijn over voldoende 

middelen zal beschikken om over de betreffende periode in de woonkosten te voorzien; 

b. de noodzaak tot het verlenen van een tegemoetkoming TONK het gevolg is van een tekort- 

schietend besef van verantwoordelijkheid voor de voorziening in het bestaan. 

Artikel 7 Betaling tegemoetkoming TONK 
Een tegemoetkoming TONK wordt eenmalig als één bedrag uitbetaald. 

Artikel 8 Geen verhuisplicht 
Het college verbindt aan de verstrekking van de tegemoetkoming TONK geen verhuisverplichting. 

Artikel 9 Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK kan het college, gelet op 

alle omstandigheden waaronder een terugval in inkomen van de aanvrager als gevolg van de corona- 

crisis, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de beleidsregels alsnog in 

aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK, indien zeer dringende redenen hiertoe noodzaken. 

Artikel 10 Inwerkingtreding en intrekking beleidsregels en toepassingsbereik 
1. De beleidsregels treden in werking met ingang van de dag na publicatie in het Gemeenteblad en 

werken terug tot en met 1 januari 2021. 

2. De beleidsregels gelden tot en met 30 juni 2021. 

3. De ‘Leidraad Participatiewet gemeente Steenwijkerland‘ is niet van toepassing op de aanvragen 

TONK. 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 

gemeente Steenwijkerland. 

  

Aldus vastgesteld op dinsdag 9 maart 2021 door het college van burgemeester en wethouders van 

Steenwijkerland. 

Gemeenteblad 2021 nr. 76739 12 maart 2021 2 


